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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë ofron një shikim të përgjithshëm mbi teorinë bashkëkohore dhe analizën e aplikuar të sjelljes, si dhe do të merret me parimet e modifikimit të sjelljes. Ky shikim i përgjithshëm do të bëhet, duke theksuar vëzhgimin sistematik dhe intervistat. Ndërkohë që parimet bashkëkohore të modifikimit të sjelljes në punën me fëmijët, edukatorët, prindërit, dhe familjet e tyre do të shqyrtohen gjithashtu.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllim i kësaj lënde është që studentët:
· Të shpjegojnë parimet teorike dhe zhvillimin historik te vlerësimit dhe modifikimit të sjelljes;
· Të sqarojë se si parimet e teorisë së të nxënit ndikojnë sjelljen njerëzore;
· Të tregojë se si munden shkollat të strukturojnë mjedisin, për të promovuar sjelljen pozitive dhe prosociale;
· Të tregojë, se si mblidhen të dhënat për të vlerësuar sjelljen në shkollë; dhe
· Të mësojë, vlerësojnë, dhe kritikojnë hulumtimet në fushën e vlerësimit dhe modifikimit të sjelljes.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përvetësimin të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje: 
· Të njohin parimet teorike kryesore që janë dhënë mbi modifikimin e sjelljes dhe të kuptojnë se ku ato pajtohen dhe ku dallojnë; 
· Të kenë gjykim analitik dhe kritik mbi parimet e teorisë së të nxënit në sjelljen njerëzore, si dhe t’i njohin argumentet që përdoren;
· Të gjykojnë mbi rolin e shkollave në promovimin e sjelljeve prosociale; dhe
· Njohuri mbi hulumtimet në fushën e vlerësimit dhe modifikimit të sjelljes.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata

	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike

	2
	15
	30

	Punë praktike

	
	
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	5

	Ushtrime  në teren

	
	
	

	Kollokfiume,seminare

	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë

	
	
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim

	
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	5

	Projektet,prezantimet ,etj

	
	
	2

	Totali 

	
	
	175

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërim 40%; 
Diskutim me studentët 30%; 
Diskutimet e studentëve mes vete 15% 
Konsultime mbi lëndën dhe mbi punimin seminarik 15% 
Përqindjet e dhëna më sipër janë të synuara dhe të përafërta; varësisht nga prirjet e studentëve dhe nga perceptimi i mësimdhënësit mbi mundësitë për të bërë një punë optimale, këto përqindje mund të pësojnë ndryshime të lehta.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi i rregullt: 10% 
Prezantimi 10%
Punimi seminarik: 40% 
Provimi final: 40% 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Miltenberger G. R. (2008). Behaviour Modification: Principles and Procedures. Thomson 


	Literatura shtesë:  
	Kazdin A. (2001). Behavior modification in applied settings. Wadsworth/Thomson learning. ISBN: 0534348998, 9780534348991


	Plani i detajizuar 

	Javet
	Temat

	Java 1
	Hyrje në analizën dhe modifikimin e sjelljes

	Java 2
	Matja e sjelljes dhe ndryshimi: Identifikimi, përcaktimi, dhe vlerësimi i sjelljes 

	Java 3
	Parimet e kushtëzimit operant: 
Përforcimi 

	Java 4
	Parimet e kushtëzimit operant: 
Zhdukja

	Java 5
	Parimet e kushtëzimit operant: 
Ndëshkimi

	Java 6
	Kontrolli i Stimulit: Diskriminimi dhe Gjeneralisimi

	Java 7
	Kushtëzimi respondent (klasik)

	Java 8
	Procedurat për krijimin e sjelljeve të reja
Formësimi (Shaping)

	Java 9
	Procedurat për krijimin e sjelljeve të reja
Nxitja dhe transferimi i kontrollit të stimulit

	Java 10
	 Procedurat për krijimin e sjelljeve të reja
 Procedura zinxhirore (chaining)
Procedurat e Trajnimit të Aftësive të Sjelljes

	Java 11
	Procedurat për rritjen e sjelljeve të dëshirueshme dhe uljen e sjelljeve të padëshirueshme 
Kuptimi i sjelljeve problemore përmes vlerësimit funksional

	Java 12
	Procedurat për rritjen e sjelljeve të dëshirueshme dhe uljen e sjelljeve të padëshirueshme 
Kuptimi i sjelljeve problemore përmes vlerësimit funksional
Aplikimi i zhdukjes 

	Java 13
	Përforcimi diferencial 
Procedurat e kontrollit pararendës 
Përdorimi i ndëshkimit: time-out dhe kostoja e veprimit

	Java 14
	Vetë menaxhimi 
Procedurat e kundërveprimit te veseve 

	Java 15
	Tokenet / kontratat behaviorale / procedurat e reduktimit te frikës dhe ankthit 

	Java 16
	Modifikimi kognitivo behavioral
Konteksti social, etik, dhe ligjorë 
Çështjet aktuale dhe drejtimet e ardhshme























	Definimi i përbashkët i rregullave me studentët:

	· Mësimdhënësi do të ndihmojë të nxënit e studentëve dhe arritjet e qëllimeve të lëndës përmes vlerësimit të progresit të studentëve në vazhdimësi dhe në një mënyrë që ju ofron atyre prapaveprim (feedback) të përdorshëm;
· Studentët janë fuqimisht të inkurajuar që të bëjnë pyetje, të komentojnë dhe të marrin pjesë në diskutimet klasore;
· Sjellja e duhur akademike është e domosdoshme. Kopjimi i punës së të tjerëve, përdorimi i materialeve të pa-aprovuara gjatë provimeve dhe kuizeve, apo marrja (duplifikimi) e/i punës së tjetrit paraqet mashtrim dhe nuk do të tolerohet; 
· Përdorimi i laptopëve (kompjuterëve) lejohet vetëm me aprovimin paraprak të mësimdhënësit;
· Përdorimi i telefonave mobil nuk është i lejuar;
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